
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

 

ПРИКАЗ 

 
от  30 сентября  2021 года   №  323-од 

 

 

Об организации и проведении 

окружного этапа областного конкурса 

     дошкольных образовательных организаций, 

    внедряющих инновационные образовательные программы 

дошкольного образования «Детский сад года» в 2021 году 

 

 

В целях обобщения и распространения опыта творчески работающих 

коллективов структурных подразделений государственных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, реализующих программы дошкольного 

образования, а также поддержки лучших педагогических коллективов               

приказываю: 

          1. Провести  окружной этап областного конкурса дошкольных 

образовательных организаций, внедряющих инновационные 

образовательные программы дошкольного образования «Детский сад года»  

(далее - Конкурс) 20 октября 2021 года.  

2. Утвердить:  

 2.1. Положение об окружном этапе областного конкурса дошкольных 

образовательных организаций, внедряющих инновационные 



 

 

2 

образовательные программы дошкольного образования «Детский сад года» 

(далее - Положение) (Приложение № 1). 

2.2. Состав жюри  Конкурса (Приложение № 2). 

2.3. Состав Оргкомитета (Приложение № 3). 

3. Директору ГБУ ДПО  «Похвистневский РЦ» (Р.Р. Акимовой) 

организовать и провести окружной этап областного конкурса дошкольных 

образовательных организаций, внедряющих инновационные 

образовательные программы «Детский сад года» в 2021 году в 

соответствии с Положением. 

4. Директорам общеобразовательных учреждений, 

подведомственных Северо-Восточному управлению министерства 

образования и науки Самарской области, обеспечить участие структурных 

подразделений государственных бюджетных общеобразовательных 

учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, в Конкурсе.  

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела развития образования Северо-Восточного управления  

министерства образования и науки Самарской области Е.А. Серову. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

                                                                                                                                  

Приложение № 1 

к приказу 

СВУ МОиНСО 

от 30.09.21 № 323-од 

 

 

Положение 

   об окружном этапе областного конкурса дошкольных 

образовательных организаций, внедряющих инновационные 

 образовательные программы дошкольного образования 

 «Детский сад года»  

 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Окружной этап конкурса «Детский сад года» (далее – Конкурс) 

является окружным этапом областного конкурса дошкольных 

образовательных учреждений, внедряющих инновационные 

образовательные программы дошкольного образования «Детский сад 

года», утвержденного распоряжением министерства образования и науки 

Самарской области. 

1.2. Конкурс проводится в целях повышения качества дошкольного 

образования в образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования и 

подведомственных Северо-Восточному управлению министерства 

образования и науки Самарской области. 

1.3. Основными задачами Конкурса являются: 

- выявление и поддержка педагогических коллективов, реализующих 

инновационные технологии дошкольного образования; 

- распространение успешного инновационного опыта в дошкольной 

системе образования. 

 1.4.  Учредителем Конкурса является  Северо-Восточное управление 

министерства образования и науки Самарской области. 

 1.5. Организатор Конкурса — ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ». 



 

 

4 

1.6.  Тематические номинации Конкурса в 2021 году: 

1.6.1 развитие технического творчества у детей дошкольного 

возраста в условиях образовательной организации; 

1.6.2 краеведение: ознакомление дошкольников с Самарской 

губернией; 

1.6.3 модель образовательной деятельности с детьми раннего 

возраста. 

  

2. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе могут принять участие любые структурные 

подразделения государственных бюджетных общеобразовательных 

учреждений Северо-Восточного управления министерства образования и 

науки Самарской области, реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (далее – СП ГБОУ СВУ МОиНСО). 

2.2. Участниками Конкурса могут быть только СП ГБОУ СВУ 

МОиНСО, имеющие лицензию на право ведения образовательной 

деятельности. 

2.3. Победители окружного этапа Конкурса выдвигаются для участия 

в региональном этапе в соответствии с установленной квотой.  

 

 

3. Порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 20 октября 

2021 года  направить в адрес оргкомитета Конкурса ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ» методисту Алюковой Е.В. следующие документы: 

- заявку дошкольного образовательного учреждения по форме 

согласно Приложению 1 к настоящему Положению; 

-  копию лицензии на право введения образовательной деятельности; 



 

 

5 

- обобщенный опыт деятельности дошкольного образовательного 

учреждения (Портфолио) в направлении, соответствующему номинации 

Конкурса,  согласно Приложению 2 к настоящему Положению. 

3.2. Все материалы представляются в печатном виде. 

3.3. Оценка Портфолио осуществляется  по  следующим критериям: 

3.3.1 управленческие условия решения задачи (максимальное 

количество - 12 баллов); 

3.3.2 профессиональный и квалификационный уровень 

педагогических кадров в решении проблемы  (максимальное количество - 

7 баллов); 

3.3.3 система методической работы в ДОО (максимальное 

количество – 12 баллов); 

3.3.4 содержание и методы образовательного процесса 

(максимальное количество - 18 баллов); 

3.3.5 работа с родителями в соответствии с номинацией 

(максимальное количество - 7 баллов); 

3.3.6  мониторинг результативности решения задачи  (максимальное 

количество – 3 балла). 

3.4.  Для каждого показателя определены критерии оценивания, 

которые переведены в балловое выражение (Приложение 2 к положению о 

Конкурсе). 

3.5. Документы, поступившие в Оргкомитет позднее установленного 

срока, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.  

3.6. Решение жюри принимается большинством голосов от общего 

числа присутствующих членов. Председатель жюри обладает правом 

решающего голоса.  

 

 

 



 

 

6 

 

4. Руководство Конкурса 

4.1. Состав жюри и оргкомитет Конкурса утверждаются приказом 

СВУ МОиНСО. 

4.2. Оргкомитет осуществляет организационно-методическое 

обеспечение и проведение Конкурса.  К полномочиям Оргкомитета относятся: 

- подготовка и проведение Конкурса;  

- прием документов и материалов кандидатов на участие в Конкурсе; 

- организация экспертизы материалов в соответствии с критериями, 

утвержденными настоящим Положением; 

- информирование об итогах Конкурса. 

4.3. Результаты Конкурса оформляются протоколом и утверждаются 

приказом Северо-Восточного управления МОиНСО «Об итогах заочного 

окружного этапа областного конкурса дошкольных образовательных 

организаций, внедряющих инновационные образовательные программы 

дошкольного образования «Детский сад года» в 2021 г. 

 

5. Награждение победителей, лауреатов 

 

5.1. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами 

Северо-Восточного управления министерства образования и науки 

Самарской области. Всем остальным участникам  вручаются сертификаты 

об участии в окружном этапе областного конкурса дошкольных 

образовательных организаций, внедряющих инновационные 

образовательные программы «Детский сад года» в 2021 году. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

                                                            Приложение 1 

к Положению  о Конкурсе 

 

ЗАЯВКА ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

на участие в заочном окружном конкурсе «Детский сад года» 

в номинации: 

 

 
1. Общие сведения об образовательной организации 

 

Образовательная  организация  (наименование в соответствии с 

Уставом)___________________________________________________________________

________________________________________________организована в _________ году  

расположена________________________________________________________________

_________________________________________________________(юридический адрес) 

Контактный телефон __________________________________________________ 

Осуществляет образовательную деятельность в соответствии с лицензией                   

№ _________ по следующим дошкольным образовательным программам и 

технологиям:________________________________________________________________ 

В соответствии со следующими лицензионными условиями (возраст детей, 

число групп, число детей в ОО)________________________________________________ 

Аттестация пройдена в __________ году (№№ приказов) ДОО осуществляет 

следующие дополнительные услуги (платные и бесплатные)_______________________ 

в том числе оздоровительные и медицинские в соответствии с лицензией                      

№ _____________ от ________________года 

2. Награды и иные достижения дошкольной образовательной организации в 

текущем году _______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

3. Основные достижения по выбранной номинации: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

4. Мероприятия муниципального уровня, организованные организацией или 

проведенные с участием воспитанников и/или педагогов по выбранному направлению  

____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 
 5. Основные особенности воспитательно-образовательного процесса, 

использование инновационных методик: 

_____________________________________________________________________ 

 

Подпись руководителя ГБОУ  и печать  



 

 

Приложение 2 

к Положению о Конкурсе   

 

СТРУКТУРА КОНКУРСНОГО ПОРТФОЛИО 

 

Критерии  

 

Показатели 

Формы предоставляемых 

материалов

 

Максимальное 

количество 

баллов 

1. Управленческие 

условия решения 

задачи (12 баллов) 

1.1. Современный подход к планированию работы ДОО по данному 

направлению 

Перспективный план работы по 

данному направлению 

3 

   1.2. Программное и методическое обеспечение образовательного 

процесса по данному  направлению 

Список вариативных программ 

и методических пособий 

3 

1.3. Информационное обеспечение деятельности ДОО по данному 

направлению 

Список используемых 

компьютерных программ, 

информационных ресурсов 

3 

1.4. Модель образовательной деятельности по данному направлению  Описание модели (текст не 

более 2-х страниц) 

3 

2. Профессиональный 

и квалификационный 

уровень 

педагогических кадров 

в решении проблемы 

(7 баллов) 

2.1. Повышение профессиональной компетентности педагогов  Сводная таблица (по 

категориям и курсовой 

подготовке педагогов) 

     Копии документов 

(дополнительно + 2 балла, 

если есть курсовая 

подготовка по данному 

направлению)   

3 

2.2. Наличие публикаций сотрудников ДОО по теме в печатных 

изданиях/интернет сайтах  

 Выходные данные (ксерокопия 

титульного листа или обложки 

изданиях/сертификат, 

свидетельство СМИ) 

2 

                                                 
 



 

 

 

Критерии  

 

Показатели 

Формы предоставляемых 

материалов

 

Максимальное 

количество 

баллов 

3. Система 

методической работы в 

ДОО (12 баллов) 

3.1. Авторские методические разработки по данному направлению  Тексты разработок 5 

3.2.  Формы методической работы с педагогами ДОУ по данному направлению Краткое описание (текст не 

более 2 стр.), фото и 

или/видеоматериалы 

4 

3.3. Достижения педагогов по данному направлению  Таблица, ксерокопии 

подтверждающих документов 

3 

4.Содержание и 

методы 

образовательного 

процесса (18  баллов) 

4.1. Использование современных образовательных технологий при 

решении  данной задачи 

Список технологий 5 

4.2. Создание развивающей предметно-пространственной  среды для 

решения данной задачи 

Фото- и видео-материалы 5 

4.3. Формы работы с детьми по данному направлению Краткое описание (текст не 

более 2 стр.), фото и /или  

видеоматериалы 

5 

4.4. Достижений детей по данному направлению  Таблица, ксерокопии 

подтверждающих документов 

3 

5. Работа с родителями  в 

соответствии с 

номинацией (7 баллов) 

5.1. Формы работы с родителями по данному направлению Краткое описание (текст не 

более 2 стр.), фото и/ или  

видеоматериалы 

5 

5.2. Формы обратной связи с семьями воспитанников по проблеме Краткое описание (текст не 

более 2 стр.), фото и/ или  

видеоматериалы 

2 

6.  Мониторинг 

результативности 

решения задачи 3 бала 

6.1. Систематичность и результаты контроля по данному направлению  Аналитические материалы по 

разным видам контроля (на 

выбор ДОО) 

3 



 

 

Приложение № 2 

к приказу 

СВУ МОиНСО 

от 30.09.21 № 323-од 

 

 

 

Состав жюри заочного окружного этапа 

областного конкурса дошкольных образовательных 

учреждений, внедряющих инновационные образовательные 

программы «Детский сад года» в 2021 году 

 

          Председатель жюри -  Серова Е.А., начальник отдела развития 

образования СВУ МОиНСО.  

Члены жюри: 

1. Алюкова Е.В., методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ». 

2. Мелешкина Т.Г., руководитель СП «Детский сад Аленушка» 

ГБОУ СОШ №3 города Похвистнево. 

3. Гнедова Н.А., руководитель СП «Детский сад Журавушка» ГБОУ 

СОШ №1 города Похвистнево. 

4. Хрусталева Н.В. ., руководитель СП «Детский сад Планета 

детства» ГБОУ СОШ №7 города Похвистнево. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          

 



 

 

Приложение № 3 

к приказу 

СВУ МОиНСО 

от 30.09.21 № 323-од 

 

 

 

Состав оргкомитета заочного окружного этапа 

областного конкурса дошкольных образовательных 

организаций, внедряющих инновационные образовательные 

программы «Детский сад года» в 2021 году 

 

 

1. Акимова  Н.К., ведущий специалист отдела развития образования                                    

СВУ МОиНСО. 

2. Алюкова Е.В., методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


